
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지기획과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 복지기획과

복지기획과 43,949,116 38,981,381 4,967,735

국 26,472,990 22,409,207 4,063,783

균 828,574 828,574 0

도 4,139,292 3,705,526 433,766

시 12,508,260 12,038,074 470,186

효율적 복지서비스 구현 4,493,337 3,273,755 1,219,582

국 2,383,600 1,675,651 707,949

도 791,521 404,618 386,903

시 1,318,216 1,193,486 124,730

사회복지시설(기관) 운영 2,820,157 2,769,157 51,000

국 1,450,600 1,425,100 25,500

도 238,401 230,751 7,650

시 1,131,156 1,113,306 17,850

정신요양시설 감염관리 환경개선 51,000 0 51,000

국 25,500 0 25,500

도 7,650 0 7,650

시 17,850 0 17,850

402 민간자본이전 51,000 0 51,000

국 25,500 0 25,500

도 7,650 0 7,650

시 17,850 0 17,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 51,000 0 51,000

□ 정신요양시설 감염관리환경개선

51,000 0 51,00051,000,000원 * 1식

국 25,500 0 25,500

도 7,650 0 7,650

시 17,850 0 17,850

구호사업의 추진 1,608,495 439,913 1,168,582

국 933,000 250,551 682,449

도 550,120 170,867 379,253

시 125,375 18,495 106,880

코로나19 생활지원비 지원사업 (보조) 1,477,175 421,593 1,055,582

국 820,000 250,551 569,449

도 546,120 166,867 379,253

시 111,055 4,175 106,880

301 일반보전금 1,477,175 421,593 1,055,582

국 820,000 250,551 569,449

도 546,120 166,867 379,253

시 111,055 4,175 106,880

01 사회보장적수혜금 1,477,175 421,593 1,055,582

□ 코로나19 생활지원비 지원(성립전예산)

1,477,175 421,593 1,055,582경정 1,477,175,000원

국 820,000 250,551 569,449

도 546,120 166,867 379,253

시 111,055 4,175 106,880

취약계층 돌봄인력 마스크 지원 113,000 0 113,000

국 113,000 0 113,000



부서: 복지기획과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 구호사업의 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 113,000 0 113,000

국 113,000 0 113,000

01 사회보장적수혜금 113,000 0 113,000

□ 취약계층 돌봄인력 마스크 지원(보조)(성립

전예산) 113,000 0 113,000113,000,000원 * 1식

국 113,000 0 113,000

지역사회복지서비스 확대 4,572,400 3,970,400 602,000

국 1,230,244 748,644 481,600

균 697,711 697,711 0

도 211,173 175,053 36,120

시 2,433,272 2,348,992 84,280

지역사회서비스 제공 4,572,400 3,970,400 602,000

국 1,230,244 748,644 481,600

균 697,711 697,711 0

도 211,173 175,053 36,120

시 2,433,272 2,348,992 84,280

긴급복지(보조) 1,302,000 700,000 602,000

국 1,041,600 560,000 481,600

도 78,120 42,000 36,120

시 182,280 98,000 84,280

307 민간이전 1,302,000 700,000 602,000

국 1,041,600 560,000 481,600

도 78,120 42,000 36,120

시 182,280 98,000 84,280

01 의료및구료비 1,302,000 700,000 602,000

□ 긴급복지 지원사업 1,302,000 700,000 602,000경정 1,302,000,000원

국 1,041,600 560,000 481,600

도 78,120 42,000 36,120

시 182,280 98,000 84,280

국민기초생활보장권 강화 28,276,302 25,349,184 2,927,118

국 22,859,146 19,984,912 2,874,234

균 130,863 130,863 0

도 2,372,780 2,362,037 10,743

시 2,913,513 2,871,372 42,141

저소득층 생활안정지원 25,041,962 22,365,142 2,676,820

국 20,469,975 17,793,155 2,676,820

도 2,206,145 2,206,145 0

시 2,365,842 2,365,842 0

저소득층 한시생활지원(보조) 1,057,500 0 1,057,500

국 1,057,500 0 1,057,500

301 일반보전금 1,057,500 0 1,057,500

국 1,057,500 0 1,057,500

01 사회보장적수혜금 1,057,500 0 1,057,500

□ 저소득층 추가 국민지원금(성립전예산)

1,057,500 0 1,057,5001,057,500,000원 * 1식

국 1,057,500 0 1,057,500



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

코로나19 한시생계지원 1,619,320 0 1,619,320

국 1,619,320 0 1,619,320

101 인건비 19,320 0 19,320

국 19,320 0 19,320

04 기간제근로자등보수 19,320 0 19,320

□ 한시생계지원 보조인력 인부임(성립전예산) 17,424 0 17,424

○ 인건비 14,576 0 14,5761,822,000원 * 2명 * 4월

국 14,576 0 14,576

○ 급식비 1,120 0 1,120140,000원 * 2명 * 4월

국 1,120 0 1,120

○ 초과근로수당 1,128 0 1,128141,000원 * 2명 * 4월

국 1,128 0 1,128

○ 연차미사용수당 600 0 60075,000원 * 2명 * 4월

국 600 0 600

□ 고용부담금(사회보험료)(성립전예산)

1,896 0 1,896237,000원 * 2명 * 4월

국 1,896 0 1,896

301 일반보전금 1,600,000 0 1,600,000

국 1,600,000 0 1,600,000

01 사회보장적수혜금 1,600,000 0 1,600,000

□ 코로나19 한시생계지원(성립전예산)

1,600,000 0 1,600,0001,600,000,000원 * 1식

국 1,600,000 0 1,600,000

자활지원사업의 효율적인 추진 3,234,340 2,984,042 250,298

국 2,389,171 2,191,757 197,414

균 130,863 130,863 0

도 166,635 155,892 10,743

시 547,671 505,530 42,141

자활근로사업(보조) 2,368,011 2,112,272 255,739

국 1,894,409 1,689,818 204,591

도 94,720 84,491 10,229

시 378,882 337,963 40,919

301 일반보전금 53,345 57,143 △3,798

국 42,676 45,715 △3,039

도 2,134 2,286 △152

시 8,535 9,142 △607

01 사회보장적수혜금 52,345 56,143 △3,798

□ 자활장려금 52,345 56,143 △3,798경정 52,345,000원

국 41,876 44,915 △3,039

도 2,094 2,246 △152

시 8,375 8,982 △607

307 민간이전 2,185,666 1,926,129 259,537

국 1,748,533 1,540,903 207,630

도 87,426 77,045 10,381

시 349,707 308,181 41,526

11 사회복지사업보조 2,185,666 1,926,129 259,537



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)

2,185,666 1,926,129 259,537경정 2,185,666,000원

국 1,748,533 1,540,903 207,630

도 87,426 77,045 10,381

시 349,707 308,181 41,526

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장)(

보조)

36,900 30,444 6,456

국 30,591 25,238 5,353

도 1,881 1,553 328

시 4,428 3,653 775

307 민간이전 36,900 30,444 6,456

국 30,591 25,238 5,353

도 1,881 1,553 328

시 4,428 3,653 775

11 사회복지사업보조 36,900 30,444 6,456

□ 내일키움통장 가입자 지원금

36,900 30,444 6,456경정 36,900,000원

국 30,591 25,238 5,353

도 1,881 1,553 328

시 4,428 3,653 775

지역자활센터운영비 지원(보조) 356,666 332,946 23,720

국 249,667 233,063 16,604

도 32,100 29,965 2,135

시 74,899 69,918 4,981

307 민간이전 356,666 332,946 23,720

국 249,667 233,063 16,604

도 32,100 29,965 2,135

시 74,899 69,918 4,981

10 사회복지시설법정운영비보조 356,666 332,946 23,720

□ 지역자활센터 운영비 지원

356,666 332,946 23,720경정 356,666,000원

국 249,667 233,063 16,604

도 32,100 29,965 2,135

시 74,899 69,918 4,981

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)(

기초)(보조)

40,337 50,423 △10,086

국 32,996 41,246 △8,250

도 2,218 2,773 △555

시 5,123 6,404 △1,281

307 민간이전 40,337 50,423 △10,086

국 32,996 41,246 △8,250

도 2,218 2,773 △555

시 5,123 6,404 △1,281

11 사회복지사업보조 40,337 50,423 △10,086

□ 희망키움통장 지원(기초)

40,337 50,423 △10,086경정 40,337,000원

국 32,996 41,246 △8,250

도 2,218 2,773 △555

시 5,123 6,404 △1,281



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통

장)(보조)

30,159 37,678 △7,519

국 24,700 30,858 △6,158

도 1,629 2,035 △406

시 3,830 4,785 △955

307 민간이전 30,159 37,678 △7,519

국 24,700 30,858 △6,158

도 1,629 2,035 △406

시 3,830 4,785 △955

11 사회복지사업보조 30,159 37,678 △7,519

□ 청년희망키움통장 지원 30,159 37,678 △7,519경정 30,159,000원

국 24,700 30,858 △6,158

도 1,629 2,035 △406

시 3,830 4,785 △955

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)(

차상위)(보조)

106,800 123,892 △17,092

국 87,256 101,220 △13,964

도 5,874 6,814 △940

시 13,670 15,858 △2,188

307 민간이전 106,800 123,892 △17,092

국 87,256 101,220 △13,964

도 5,874 6,814 △940

시 13,670 15,858 △2,188

11 사회복지사업보조 106,800 123,892 △17,092

□ 희망키움통장 가입자 지원금(차상위)

106,800 123,892 △17,092경정 106,800,000원

국 87,256 101,220 △13,964

도 5,874 6,814 △940

시 13,670 15,858 △2,188

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년저축계좌)(

보조)

84,000 84,920 △920

국 69,552 70,314 △762

도 4,368 4,416 △48

시 10,080 10,190 △110

307 민간이전 84,000 84,920 △920

국 69,552 70,314 △762

도 4,368 4,416 △48

시 10,080 10,190 △110

11 사회복지사업보조 84,000 84,920 △920

□ 청년저축계좌 지원 84,000 84,920 △920경정 84,000,000원

국 69,552 70,314 △762

도 4,368 4,416 △48

시 10,080 10,190 △110

재무활동(복지기획과) 2,622,868 2,403,833 219,035

보전지출 285,938 66,903 219,035

보전지출(복지기획과) 285,938 66,903 219,035

802 반환금기타 285,938 66,903 219,035



부서: 복지기획과

정책: 재무활동(복지기획과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 154,707 0 154,707

□ 2019년 청년복지 행복도우미 지원

7,944 0 7,944

□ 2020년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 집행

잔액 13,674 0 13,674

□ 양곡관리지원사업(정부양곡할인지원사업택배

비) 5,742 0 5,742

□ 2020년 희망키움통장(기초) 집행잔액 및 발

생이자 13,252 0 13,252

□ 2020년 자활근로사업 집행잔액 및 이자

48,093 0 48,093

□ 2020년 희망키움통장(차상위) 집행잔액 및

발생이자 33,413 0 33,413

□ 2020년 내일키움통장 집행잔액 및 발생이자

4,597 0 4,597

□ 2020년 청년희망키움통장 집행잔액 및 발생

이자 5,706 0 5,706

□ 2020년 청년저축계좌 집행잔액 및 발생이자

2,256 0 2,256

□ 2019년 희망키움통장(기초) 국고환수

2,969 0 2,969

□ 2019년 희망키움통장(차상위) 국고환수

4,160 0 4,160

□ 2019년 내일키움통장 국고환수 2,640 0 2,640

□ 2019년 청년희망키움통장 국고환수

2,381 0 2,381

□ 2018년 희망키움통장(기초) 국고환수

1,171 0 1,171

□ 2018년 내일키움통장 국고환수 1,920 0 1,920

□ 2018년 청년희망키움통장 국고환수

3,104 0 3,104

□ 2017년 희망키움통장(기초) 국고환수

1,045 0 1,045

□ 2017년 내일키움통장 국고환수 640 0 640

7,943,740원

13,673,910원

5,741,700원

13,252,000원

48,093,000원

33,413,000원

4,597,000원

5,706,000원

2,256,000원

2,969,000원

4,160,000원

2,640,000원

2,381,000원

1,171,000원

1,920,000원

3,104,000원

1,045,000원

640,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 131,231 66,903 64,328

□ 2019년 청년복지 행복도우미 지원

2,758 0 2,758

□ 2020년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 집행

잔액 1,759 0 1,759

□ 2020년 지역사회보장협의체 운영지원 발생이

자 64 0 64

□ 2020년 지역사회보장협의체 운영지원 집행잔

액 1 0 1

□ 2020년 자활근로사업 집행잔액 및 이자

2,408 0 2,408

□ 2020년 희망키움통장(기초) 집행잔액 및 발

생이자 947 0 947

2,757,820원

1,758,080원

63,600원

190원

2,408,000원

947,000원



부서: 복지기획과

정책: 재무활동(복지기획과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 2020년 희망키움통장(차상위) 집행잔액 및

발생이자 2,409 0 2,409

□ 2020년 내일키움통장 집행잔액 및 발생이자

330 0 330

□ 2020년 청년희망키움통장 집행잔액 및 발생

이자 412 0 412

□ 2020년 청년저축계좌 집행잔액 및 발생이자

153 0 153

□ 2019년 희망키움통장(기초) 국고환수

223 0 223

□ 2019년 희망키움통장(차상위) 국고환수

312 0 312

□ 2019년 내일키움통장 국고환수 198 0 198

□ 2019년 청년희망키움통장 국고환수

179 0 179

□ 2018년 희망키움통장(기초) 국고환수

88 0 88

□ 2018년 내일키움통장 국고환수 144 0 144

□ 2018년 청년희망키움통장 국고환수

233 0 233

□ 2017년 희망키움통장(기초) 국고환수

79 0 79

□ 2020년 기초푸드뱅크 운영비 발생이자

2 0 2

□ 2017년 내일키움통장 국고환수 48 0 48

□ 2020년 재난긴급생활비 51,581 0 51,581

2,409,000원

330,000원

412,000원

153,000원

223,000원

312,000원

198,000원

179,000원

88,000원

144,000원

233,000원

79,000원

1,010원

48,000원

51,580,050원


